
42 – São Paulo, 62  (206) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 1º de novembro de 2017

 GESTÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA 071/IR-AP/17 de 02 de Outubro de 2017.
Ref. MD 0055/IR-AP/17 – TID 17037637.
O Comandante Regional em exercício Marcos dos Santos 

Queiroz, lotado na Inspetoria Regional da Avenida Paulista, 
pertencente a Guarda Civil Metropolitana da Secretaria Muni-
cipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;

RESOLVE:
Aplicar ao Profissional da Guarda Civil Metropolitana, 

Ulisses Gonçalves Cerqueira - R.F. 754.789.700, Cargo GCM 
2° Classe, lotado na Inspetoria Regional da Avenida Paulista, a 
pena de 03 (três) dias de Suspensão, com base no artigo 100 e 
seguintes, por ter violado o artigo 7°, incisos I e XI, combinado 
com o artigo 15, todos da Lei 13.530 de 14 de março de 2003.

 TRABALHO E 
EMPREENDEDORISMO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL - FIXAÇÃO DE 
LOTAÇÃO

Em observância as manifestações das pastas envolvi-
das e com fundamento no inciso I do artigo 1º do Decreto 
41.283/2001, c/c a portaria 713/2001/SGPG, fica alterada a 
lotação da servidora abaixo relacionada:

733.667.5 LUCIA HARUE TAIRA, agente vistor – nível II, 
da Prefeitura Regional da Mooca para Secretaria Municipal de 
Trabalho e Empreendedorismo – EH 30.04.01.040.00.00.00.

 DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
HORÁRIO DE ESTUDANTE
Defiro o Horário de Estudante, nos termos do inciso 2º, 

do artigo175, da Lei nº 8.989/79 regulamentada pelo Decreto 
52.622/11, com a redução da jornada de trabalho em uma hora, a 
partir da data da publicação até o final deste semestre, passando 
a cumprir o horário das 10:00 as 18:00 de segunda a sexta-feira.
RF/V. NOME
845.865/02 TAMIRIS BARBOSA DOS SANTOS

 MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL
FIXAÇÃO DE LOTAÇÃO EM OBSERVÂNCIA ÀS MANIFES-

TAÇÕES DAS PASTAS ENVOLVIDAS E COM FUNDAMENTO 
NO INCISO I DO ARTIGO 1º DO DECRETO 41.283/2001, C/C A 
PORTARIA 713/2001/SGP.G, FICA ALTERADA A LOTAÇÃO DO 
SERVIDOR ABAIXO RELACIONADO:

R.F.:603.543.4/1 - ROSECLAIRE DE JESUS BALDUINO BRAGA
CARGO: Assistente de Gestão de Políticas Públicas Nível II - 

DE: SMADS/Assessoria de Comunicação Social - PARA: SMDHC/
Gabinete do Secretário - EH: 340100000000000

 INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
DEFIRO o pagamento da férias da servidora abaixo, nos 

termos da O.N. n° 002/94-SMA, alterado pela O.N. nº 001/SMG-
-G/2006, acrescidos de 1/3.

Andreia da Silva Nascimento - RF. 823.634.8/2, proces-
so nº 2017-0.160.337-0 (SMDHC), férias relativas aos exercícios 
de 2016 (30 dias) e 2017 (29 dias).

DEFIRO o pagamento da férias da servidora abaixo, nos 
termos da O.N. n° 002/94-SMA, alterado pela O.N. nº 001/SMG-
-G/2006, acrescidos de 1/3.

Alaide Francisca da Silva - RF. 756.862.2/4, processo 
nº 2017-0.160.311-6 (SMDHC), férias relativas ao exercício de 
2017 (15 dias).

DEFIRO o pagamento da férias do servidor abaixo, nos 
termos da O.N. n° 002/94-SMA, alterado pela O.N. nº 001/SMG-
-G/2006, acrescidos de 1/3.

Ed Wilson Carvalho Ribeiro - RF. 821.017.9/2, processo 
nº 2017-0.160.308-6 (SMDHC), férias relativas ao exercício de 
2017 (30 dias).

DEFIRO o pagamento da férias do servidor abaixo, nos 
termos da O.N. n° 002/94-SMA, alterado pela O.N. nº 001/SMG-
-G/2006, acrescidos de 1/3.

Julio Cesar Pereira de Freitas - RF. 806.865.8/4, proces-
so nº 2017-0.160.306-0 (SMDHC), férias relativas ao exercício 
de 2017 (15 dias).

DEFIRO o pagamento da férias do servidor abaixo, nos 
termos da O.N. n° 002/94-SMA, alterado pela O.N. nº 001/SMG-
-G/2006, acrescidos de 1/3.

Nilton Silva - RF. 814.347.1/7, processo nº 2017-
0.160.299-3 (SMDHC), férias relativas aos exercícios de 2015 
(20 dias) e 2017 (20 dias).

 PROCESSO Nº. 2017-0.158.730-7
SMDHC - Afastamento do servidor Josias Barcelos Júnior.
01. Em face dos elementos de convicção constantes do 

presente processo, considerando ainda a apresentação dos 
documentos de fls. 04 a 26 e autorização de fls. 02, no uso 
da competência que me foi delegada pelo art. 4°, inciso II c/c 
artº 6º, parágrafo único, art.1º, inciso II do Decreto Municipal 
nº 48.743/07, AUTORIZO o afastamento do servidor Josias 
Barcelos Júnior, RF. 817.580-2, Procurador do Município I, 
Coordenador II, lotado na Assessoria Jurídica, sem prejuízo de 
vencimentos, direitos e demais vantagens do cargo que titulari-
za, para participação no evento: “XIV CONGRESSO BRASILEIRO 
DE PROCURADOES MUNICIPAIS”, em Curitiba/PR, a ser realiza-
da no período de 21 à 24 de Novembro de 2017.

 GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO - DEFERIDA
REGISTRO INTERESSADO Nº REQUERIMENTO
575.759.2/2 FRANCISCO DA MATA 4/SMDHC/2017

160% s/ QPA01A, a partir de 06/10/2017.
DEFIROa permanência da GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO ao 

servidor acima relacionado e na base, com cadastro providen-
ciado para NOVEMBRO/2017.

INTIMAÇÃO DE SERVIDORES
Ficam intimados o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) 

para prestar(em) depoimento na Corregedoria Geral, no ende-
reço supra, na(s) data(s) e horário(s) abaixo indicado(s), SOB 
PENA DE SUSPENSÃO DE SEUS VENCIMENTOS, nos termos 
do art. 230 da Lei 8.989/79 e do art. 45 e seu parágrafo único, 
da Lei 13.530/03:

09/11/2017
758.879.8 WILLIAN SANTOS DO NASCIMENTO, IR-SM, 

3º ANDAR, SALA 02, ÀS 16:00 HORAS.
OBSERVACÕES: A Unidade de lotação do servidor intimado 

deverá atentar para o disposto no art. 44, parágrafo único da Lei 
13.530/03, bem como para o contido na Portaria 237/89—PREF. 
GAB.(DOM 13/06/89), informando a Corregedoria Geral da GCM, 
de imediato, a respeito das providências adotadas.

 GUARDA CIVIL METROPOLITANA
 DESPACHOS DOS COMANDOS OPERACIONAIS
COMANDO OPERACIONAL CENTRO 
Aplicação Direta de Penalidade nos termos do artigo 

100 e seguintes, das penas previstas nos incisos I, II e III, 
do artigo 20, e os recursos previstos nos incisos I e II do 
artigo 141, extinção prevista no artigo 92 todos da Lei 
13.530/03 e suas alterações, conforme seguem:

ADVERTÊNCIA
PORTARIA 073/IR-AP/17 de 04 de Outubro de 2017.
Ref. MD 0049/IR-AP/17 – TID 17038764.
O Comandante Regional em exercício Marcos dos Santos 

Queiroz, da Inspetoria Regional da Avenida Paulista, perten-
cente a Guarda Civil Metropolitana da Secretaria Municipal 
de Segurança Urbana, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;

RESOLVE:
Aplicar ao Profissional da Guarda Civil Metropolitana, Edi-

naldo Gomes de Aquino - R.F. 709.412.400, Cargo Classe Espe-
cial, lotado na Inspetoria Regional da Avenida Paulista, a pena 
de ADVERTÊNCIA, com base no artigo 100 e seguintes, por ter 
violado o artigo 7°, incisos I e XI, combinado com o artigo 15 
todos da Lei 13.530 de 14 de março de 2003.

PORTARIA 067/IR-AP/17 de 02 de Outubro de 2017.
Ref. MD 0051/IR-AP/17 – TID 17037617.
O Comandante Regional em exercício Marcos dos Santos 

Queiroz, da Inspetoria Regional da Avenida Paulista, perten-
cente a Guarda Civil Metropolitana da Secretaria Municipal 
de Segurança Urbana, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;

RESOLVE:
Aplicar ao Profissional da Guarda Civil Metropolitana, 

Ulisses Gonçalves Cerqueira - R.F. 754.789.700, Cargo GCM 
2° Classe, lotado na Inspetoria Regional da Avenida Paulista, 
a pena de ADVERTÊNCIA, com base no artigo 100 e seguintes, 
por ter violado o artigo 7°, incisos I e XI, combinado com o arti-
go 15, todos da Lei 13.530 de 14 de março de 2003.

REPREENSÃO
PORTARIA 074/IR-AP/17 de 04 de Outubro de 2017.
Ref. MD 050/IR-AP/17 – TID 17038771.
O Comandante Regional em exercício Marcos dos Santos 

Queiroz, da Inspetoria Regional da Avenida Paulista, perten-
cente a Guarda Civil Metropolitana da Secretaria Municipal 
de Segurança Urbana, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;

RESOLVE:
Aplicar ao Profissional da Guarda Civil Metropolitana, 

Edinaldo Gomes de Aquino - R.F. 709.412.400, Cargo Classe 
Especial, lotado na Inspetoria Regional da Avenida Paulista, a 
pena de REPREENSÃO, com base no artigo 100 e seguintes, por 
ter violado o artigo 7°, incisos I e XI, combinado com o artigo 
15, todos da Lei 13.530 de 14 de março de 2003.

PORTARIA 068/IR-AP/17 de 02 de Outubro de 2017.
Ref. MD 0052/IR-AP/17 – TID 17037622.
O Comandante Regional em exercício Marcos dos Santos 

Queiroz, da Inspetoria Regional da Avenida Paulista, perten-
cente a Guarda Civil Metropolitana da Secretaria Municipal 
de Segurança Urbana, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;

RESOLVE:
Aplicar ao Profissional da Guarda Civil Metropolitana, 

Ulisses Gonçalves Cerqueira - R.F. 754.789.700, Cargo GCM 
2° Classe, lotado na Inspetoria Regional da Avenida Paulista, a 
pena de REPREENSÃO, com base no artigo 100 e seguintes, por 
ter violado o artigo 7°, incisos I e XI, combinado com o artigo 
15, todos da Lei 13.530 de 14 de março de 2003.

SUSPENSÃO
PORTARIA 069/IR/AP/17 de 02 de Outubro de 2017.
Ref. MD 0053/IR-AP/17 – TID 17037626.
O Comandante Regional em exercício Marcos dos Santos 

Queiroz, lotado na Inspetoria Regional da Avenida Paulista, 
pertencente a Guarda Civil Metropolitana da Secretaria Muni-
cipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;

RESOLVE:
Aplicar ao Profissional da Guarda Civil Metropolitana, 

Ulisses Gonçalves Cerqueira - R.F. 754.789.700, Cargo GCM 
2° Classe, lotado na Inspetoria Regional da Avenida Paulista, a 
pena de 01 (um) dia de Suspensão, com base no artigo 100 e 
seguintes, por ter violado o artigo 7°, incisos I e XI, combinado 
com o artigo 15, todos da Lei 13.530 de 14 de março de 2003.

PORTARIA 070/IR-AP/17 de 02 de Outubro de 2017.
Ref. MD 0054/IR-AP/17 – TID 17037631.
O Comandante Regional em exercício Marcos dos Santos 

Queiroz, lotado na Inspetoria Regional da Avenida Paulista, 
pertencente a Guarda Civil Metropolitana da Secretaria Muni-
cipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;

RESOLVE:
Aplicar ao Profissional da Guarda Civil Metropolitana, 

Ulisses Gonçalves Cerqueira - R.F. 754.789.700, Cargo GCM 
2° Classe, lotado na Inspetoria Regional da Avenida Paulista, a 
pena de 02 (dois) dias de Suspensão, com base no artigo 100 e 
seguintes, por ter violado o artigo 7°, incisos I e XI, combinado 
com o artigo 15, todos da Lei 13.530 de 14 de março de 2003.

 PESSOA COM DEFICIÊNCIA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DELIBERAÇÕES
A Coordenação Setorial de Estágios da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência em cumprimento ao disposto no Decre-

to Municipal 56.760 de 06 de Janeiro de 2016 em seu artigo 23, inciso VII e no Decreto Municipal 53.623 de 12 de Dezembro de 
2012, divulga a relação dos estagiários contratados no período de 01/09/2017 a 30/09/2017.

1 – Estagiários Contratados – 26
Nome CPF Período de Estágio Instituição de Ensino/Curso Data da Contra-

tação
RAQUEL VAZQUEZ PAULINO 483.280.388-38 18/09/2017 a 17/09/2018 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO-ESCOLAS DE ARTES, CIÊNCIAS E HU-

MANIDADES – EACH/USP/GESTÃO DE POLITICAS PÚBLICAS.
18/09/2017

A Coordenação Setorial de Estágios da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência em cumprimento ao disposto no Decreto 
Municipal 56.760 de 06 de Janeiro de 2016 em seu artigo 23, inciso VII e no Decreto Municipal 53.623 de 12 de Dezembro de 2012, 
divulga a relação dos estagiários contratados no período de 01/10/2017 a 31/10/2017.

1 – Estagiários Contratados – 26
Nome CPF Período de Estágio Instituição de Ensino/Curso Data da Contratação
ERIC SACRAMENTO 321.661.358-54 16/10/2017 a 15/10/2018 ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO – UNINOVE/SISTEMA DE 

INFORMAÇÃO
16/10/2017

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quarta-feira, 1 de novembro de 2017 às 02:59:52.



quarta-feira, 1º de novembro de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (206) – 43

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017*

Ativo Inativo e Pensionistas

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quarta-feira, 1 de novembro de 2017 às 02:59:52.



44 – São Paulo, 62  (206) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 1º de novembro de 2017

eventuais insuficiências 

financeiras

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quarta-feira, 1 de novembro de 2017 às 02:59:53.



quarta-feira, 1º de novembro de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (206) – 45

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017*

Número de Ingressantes

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quarta-feira, 1 de novembro de 2017 às 02:59:53.



46 – São Paulo, 62  (206) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 1º de novembro de 2017

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS-
-COGEP

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - DRH
DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAL
LICENÇA MÉDICA PARA SERVIDOR SOB REGIME GE-

RAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL
Concedida nos termos do item II da Portaria 507/SGP/2004 

de 29/12/2004
RF NOME DURAÇÃO A PARTIR DE
509.447.0 JOAO BATISTA IZIDORO  01 dia 04/10/2017

LICENÇA MÉDICA PARA SERVIDOR SOB REGIME GE-
RAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Concedida nos termos do item II da Portaria 507/SGP/2004 
de 29/12/2004

RF NOME DURAÇÃO A PARTIR DE
509.447.0 JOAO BATISTA IZIDORO  01 dia 06/10/2017

LICENÇA MÉDICA PARA SERVIDOR SOB REGIME GE-
RAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Concedida nos termos do item II da Portaria 507/SGP/2004 
de 29/12/2004
RF NOME DURAÇÃO A PARTIR DE
509.447.0  JOAO BATISTA IZIDORO  10 dia 18/10/2017 A 27/10/2017

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedido(s) 10dias, nos termos do artigo 143, da Lei nº 
8.989, de 1979, na forma prevista do Decreto 55.290, de 2014.
NOME RF A PARTIR DE
BEATRIZ DE ABREU DALLARI 
GUERREIRO 

5391644 16/10/17 A 17/10/2017 E 20/10/2017 A 
26/10/2017

LICENÇA MÉDICA PARA SERVIDOR SOB REGIME GE-
RAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Concedida nos termos do item II da Portaria 507/SGP/2004 
de 29/12/2004

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quarta-feira, 1 de novembro de 2017 às 02:59:53.


